
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 585 

Data del provvedimento 14-08-2024 

Oggetto Convenzione con soggetti del terzo Settore 

Contenuto  INTERVENTI E SERVIZI PER IL CONTRASTO ALLA GRAVE EMARGINAZIONE 
ADULTA E ALLA CONDIZIONE DI SENZA DIMORA A VALERE SU PNRR 
MISSIONE 5 INVESTIMENTO 1.3.1 - CUP E94H22000230006 E COFINANZIATO 
CON QUOTA POVERTA' ESTREMA FONDO POVERTA' 2023 - CUP 
E91H24000010001 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Convenzione con soggetti del terzo Settore

Contenuto INTERVENTI E SERVIZI PER IL CONTRASTO ALLA GRAVE EMARGINAZIONE 
ADULTA E ALLA CONDIZIONE DI SENZA DIMORA A VALERE SU PNRR 
MISSIONE 5 INVESTIMENTO 1.3.1 - CUP E94H22000230006 E COFINANZIATO
CON QUOTA POVERTA' ESTREMA FONDO POVERTA' 2023 - CUP 
E91H24000010001

Ufficio/Struttura Direttore

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero

Parere e visto di regolarità
tecnica

Silvia Mantero

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

IL  DIRETTORE  

Premesso che:
- la  conferenza zonale  dei  sindaci  Z/D Pistoiese con propria deliberazione n.  2  del  14 maggio  2010 ha

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;
- a seguito di  quanto sopra,  ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno

deliberato  ed  approvato  lo  schema di  convenzione  e  lo  schema di  Statuto  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese,
come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1;

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto
della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023;

Visto  il  Regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la
resilienza;

Visto il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che
modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione
per  fornire  assistenza  allo  scopo  di  promuovere  il  superamento  degli  effetti  della  crisi,  nel  contesto  della
pandemia di  Covid-19 e delle sue conseguenze sociali,  e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente
dell’economia (REACT-EU);

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

Viste, in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.1,
1.2  e  1.3  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  che  prevedono  progettualità  per
l’implementazione  di  a)  Investimento  1.1  -  Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione
dell'istituzionalizzazione  degli  anziani  non  autosufficienti;  b)  Investimento  1.2  –  Percorsi  di  autonomia  per
persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta;

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n.
108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

Visto il  decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

Visto il Piano Operativo adottato con Decreto del Direttore Generale n. 450 del 9 dicembre 2021, così come
modificato con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 28 gennaio 2022; 

Visto  il  Decreto  n.  5  del  15  febbraio  2022  del  Direttore  Generale  per  la  Lotta  alla  povertà  e  per  la
programmazione sociale con cui è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte di
intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu; 

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

Visto il Decreto Dirigenziale n. 98 del 9 maggio 2022, così come modificato dal DD n. 117 del 20 maggio 2022,
di approvazione degli elenchi dei distretti sociali finanziabili;

Vista la proposta progettuale presentata sull’applicativo predisposto dalla DG Lotta alla povertà da parte del
Soggetto Attuatore Società della Salute Pistoiese relativa al sub-investimento 1.3.1- Housing First; 

Considerata la valutazione di  coerenza effettuata dalla competente divisione della DG Lotta alla Povertà e
Programmazione sociale con riferimento alla linea di attività 1.3.1; 

Vista la Convenzione stipulata dalla Società della Salute Pistoiese con il Ministero della Lavoro e delle Politiche
sociali - Direzione Generale Lotta alla Povertà e con l’Amministrazione centrale titolare degli interventi – Unità di
Missione per l’attuazione del PNRR;

Dato atto che:

-  presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con la Legge di Stabilità 2016 - Legge 28 dicembre
2015, n. 208, art. 1, comma 386 – è stato istituito il Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale
(Fondo povertà)

- che l’art. 1, comma 255 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019) istituisce il Fondo per
il Reddito di Cittadinanza, riducendo contestualmente la dotazione del Fondo Povertà, ma facendo salva la
Quota del Fondo povertà dedicata al rafforzamento degli interventi e dei servizi sociali, prevista dall’art. 7,
comma 2, del Decreto legislativo 147/2017

- l’articolo 7, comma 9, del Decreto Legislativo n. 147 del 15 settembre 2017, prevede che una parte della
predetta Quota venga riservata per sostenere gli interventi e i servizi in favore di persone in condizione di
povertà estrema e senza dimora

- il  Decreto Ministeriale del 30 dicembre 2021, all’art.3 “Risorse” assegna 20 milioni di euro per ciascuna
annualità del triennio 2021-2023 agli interventi e servizi in favore di persone in condizioni di povertà estrema
e senza dimora.

Preso atto che Regione Toscana con nota pervenuta il 04/04/2024 ha comunicato il riparto della quota servizi e
della quota marginalità estrema del Fondo Povertà annualità 2023 con assegnazione alla Società della Salute
Ppistoiese di € 50.000,00 per la quota marginalità con la destinazione vincolata di € 12.500,00 per l’housing
first, di € 6.250,00 per il pronto intervento e di € 6.250,00 per i servizi di posta e residenza virtuale.

Richiamata la determinazione n. 326 del 30/04/2024 con cui si dava atto della prosecuzione del progetto per la
realizzazione di interventi e servizi innovativi per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione
di senza dimora dal 1° maggio 2024 con gli stessi gestori della precedente coprogettazione: CO&SO consorzio
per la cooperazione e la solidarietà-consorzio di cooperative sociale –Società cooperativa sociale con sede
legale in Firenze Via Val di Pesa n. 1 C.F. e P.I. 04876970486, il quale individua come consorziate esecutrici dei
servizi  e  degli  interventi:  INTRECCI  Coop.  Sociale  Via  Antonelli  307  Pistoia  P.I.00995520475 e  GRUPPO
INCONTRO Società Cooperativa Sociale  Via  San Biagio in Cascheri  n.114 PISTOIA P.I.01576110470 e si
disponeva che dal 1° maggio 2024 le attività progettuali fossero finanziate a valere sui fondi derivanti dal PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione 5 Componente 2 - Sottocomponente 1 “Servizi
sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.3 Housing First e stazioni di posta – Subinvestimento
1.3.1 - CUP E94H22000230006 con gli stessi patti e condizioni del precedente accordo.

Considerato che il Ministero del lavoro e delle politiche sociali con nota del 03/06/2024 ha fornito i chiarimenti
per la realizzazione dei servizi programmati sul sub-investimento 1.3.1 Housing first del PNRR M5C2 e per
assicurare il raggiungimento del target M5C2-10, in particolare per quanto riguarda l’utilizzo e gestione delle
soluzioni alloggiative ponte in attesa del completamento degli interventi strutturali sugli immobili definiti dedicati
all’investimento di cui trattasi

Valutato che a seguito dei richiamati chiarimenti del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, le risorse PNRR
non possono garantire pienamente la continuità delle azioni progettuali previste dal progetto per la realizzazione
di interventi  e servizi  innovativi  per il  contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza
dimora in corso e a cui è stata data prosecuzione con la sopracitata det. 324/2024;

Dato atto dei lavori del tavolo di coprogettazione avvenuti il giorno 28/06/2024, convocato con nota prot. 2443
del 21/06/2024, con cui si è proseguito nella discussione sulle attività progettuali che necessitano di essere
ridefinite per l’esigenza di meglio delineare attività innovative per i destinatari degli interventi;

Ribadita la necessità di dare continuità alle azioni progettuali al fine di non vanificare i risultati ottenuti con gli
ospiti dei due appartamenti Housing First e Housing Led e mantenere la sostenibilità di progetti individualizzati
di  soggetti  in  situazione,  o  a  rischio,  di  marginalità  estrema,  si  ritiene  necessario  impegnare  la  cifra  di  €
37.500,00 della quota marginalità estrema del Fondo Povertà annualità 2023;

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000;
documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

In considerazione di quanto sopra trascritto,

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati

1) di confermare la prosecuzione del progetto per la realizzazione di interventi e servizi innovativi per il
contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora dal 1° maggio 2024 con gli
stessi gestori della precedente coprogettazione: CO&SO consorzio per la cooperazione e la solidarietà-
consorzio di cooperative sociale –Società cooperativa sociale con sede legale in Firenze Via Val di
Pesa n. 1 C.F. e P.I. 04876970486, il quale individua come consorziate esecutrici dei servizi e degli
interventi: INTRECCI Coop. Sociale Via Antonelli 307 Pistoia P.I.00995520475 e GRUPPO INCONTRO
Società Cooperativa Sociale Via San Biagio in Cascheri n.114 PISTOIA P.I.01576110470;

2) di prevedere che per gli interventi effettuati dal 01/05/2024 e fino alla definizione del progetto esecutivo
sarà  utilizzata  quota  parte  delle  risorse  assegnate  alla  Società  della  Salute  Pistoiese  della  quota
povertà estrema del Fondo Povertà annualità 2023 (CUP E91H24000010001) a stessi patti e condizioni
del precedente accordo;

3) di rinviare a successivo atto l’approvazione del progetto esecutivo definitivo e dello schema di accordo
per  l’utilizzo  sia  delle  risorse  a  valere  fondi  derivanti  dal  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E
RESILIENZA (PNRR) - Missione 5 Componente 2 - Sottocomponente 1 “Servizi  sociali,  disabilità e
marginalità sociale”, Investimento 1.3 Housing First e stazioni di posta – Subinvestimento 1.3.1 (CUP
E94H22000230006) sia delle risorse residue della quota povertà estrema del Fondo Povertà annualità
2023 (CUP E91H24000010001)

4) di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese;

  F.to IL  DIRETTORE   
   (Silvia Mantero)

documento firmato digitalmente



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE   

Atto n.  585 del  14-08-2024

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 14-08-2024     al  29-08-2024

 

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 14-08-2024


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

